2024年 5月 13日

各 位

連結子会社 日本結晶光学の株式譲渡に関するお知らせ

 当社（社長 納 武士）は、連結子会社である日本結晶光学株式会社（以下：日本結晶光学）につ

いて、当社が保有する全株式を株式会社丸の内キャピタル（以下：丸の内キャピタル）が管理・運

営する丸の内キャピタル第三号投資事業有限責任組合の特別目的会社に譲渡することを決定いたし

ましたので、お知らせいたします。

 日本結晶光学は、長年積み上げてきた単結晶育成技術に設計・加工・組立技術を加えて、より

付加価値の高い光学単結晶およびその応用製品を、半導体製造装置やＸ線検出器などの分野へ提供

する、当社が100％の持分を保有する連結子会社です。

当社は、中期経営計画「22中計」がスタートした2022年度より事業ポートフォリオの動的管理を

行い、価値の再構築事業を中心に社外のベストオーナーの探索を続けてまいりました。日本結晶光

学については、その事業特性に合った機動的かつ柔軟な意思決定を可能にすることが同社のさらな

る成長・拡大につながると考え、同社の全株式を丸の内キャピタルが管理・運営する丸の内キャピ

タル第三号投資事業有限責任組合の特別目的会社に譲渡することが最適であるとの結論に至りまし

た。今後も引き続き、さらなる「資本効率化」を図るために価値の再構築事業を中心に社外のベス

トオーナー探索を進めるとともに、機能材料を中心とした価値の拡大事業および次世代の事業創出

を担う事業創造本部など価値の育成事業に経営資源を投入してまいります。

これによる当社業績への影響は現在精査中であり、本日公表しました2025年3月期通期業績予想に

は含んでおりません。

当社は、パーパスである「探索精神と多様な技術の融合で、地球を笑顔にする。」を基軸に、2030

年のありたい姿である全社ビジョン「マテリアルの知恵で “未来” に貢献する、事業創発カンパ

ニー。」を実現することで、サステナブル（持続可能）な社会作りに貢献してまいります。

【日本結晶光学株式会社の概要】

事業内容： 工業用および学術研究用光学単結晶ならびにその応用商品の製造販売

住   所： 群馬県館林市野辺町810-5

代 表 者： 吉田 忠広（代表取締役社長）

株    主： 三井金属鉱業株式会社 100%

【株式会社丸の内キャピタルの概要】

事業内容： 投資事業有限責任組合財産の管理・運営及び助言業務

住   所： 東京都千代田区丸の内三丁目 1 番 1 号国際ビル 6 階

代 表 者： 藤田 正敦（代表取締役社長）

株    主： 三菱商事株式会社 100%

以 上

【お問い合わせ先】

三井金属 経営企画本部 コーポレートコミュニケーション部

TEL 03-5437-8028    E-mail PR@mitsui-kinzoku.com

mailto:PR@mitsui-kinzoku.com